
Executivo 2 sexta-feira, 29 de feVereirO de 2008

PORTARIA N°420/2008–ADEPARÁ, DE 28 DE fEvEREIRO DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO os autos nº2008/18183 datado de 
15.01.08, que relatam a ocorrência de omissão no zelo e 
conservação de bem público, qual seja veículo Ford Ranger de 
placa JYK 1193, bem como a prática de ato lesivo ao patrimônio 
estadual, conduta, em tese, perpetrada pelo servidor HERSON 
SIMEI QUEIROZ DE MORAIS, em meio a etapa de vacinação 
assistida, informado no memorando de nº038/2008 (GR 
Santarém), o servidor retromencionado teria, em tese, 
infringido os artigos 177, IV, 178, XIV e XVII todos da Lei 
Estadual 5810/94.
CONSIDERANDO o parecer de fls. 04-06 dos autos (PROJUR) 
que se manifesta pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar as irregularidades descritas, 
configuradas nos artigos 177, IV, 178, XIV e XVII todos da 
Lei Estadual 5810/94.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a Autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurada ao acusado ampla 
defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº5810/94;
II – DESIGNAR os servidores Elvira Catarina Valente 
Golino (matº 54180064/2) ocupante do cargo de médica 
veterinária, Jehu Ribeiro da Silva Neto (matº 54187014) 
ocupante do cargo de auxiliar administrativo e Ana Elisa de 
Souza Monteiro Zaire nº 54187046/1, ocupante do cargo 
de auxiliar administrativa, todos lotados neste Órgão, sob a 
presidência do primeiro, para apurar denúncia formulada contra 
o servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAIS.
II – FIXAR o prazo de sessenta dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o art. 208 do mesmo Diploma Legal.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 26 de fevereiro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

AVISO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 44653/2008
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2008- ADEPARÁ
TIPO: MENOR PREÇO (MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM  
FORNECIMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS INTERMUNICI-
PAIS E NACIONAIS; PASSAGENS FLUVIAIS INTERMUNICIPAIS 
E AÉREAS NACIONAIS, INTERNACIONAIS E INTERMUNICI-
PAIS, FORNECIMENTO DE VOUCHER, SERVIÇOS DE HOTELA-
RIA, INCLUINDO HOSPEDAGEM E LOCAÇÃO DE SALÕES PARA 
REUNIÕES/EVENTOS (COM ALIMENTAÇÃO, SE NECESSÁRIO), 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE GRANDE UTILITÁRIOS E DE GRAN-
DE PORTE EM TRECHOS INTERMUNICIPAIS, FRETAMENTO DE 
AERONAVES PARA VÔOS INTERMUNICIPAIS E NACIONAIS E 
FRETAMENTO DE BARCOS, LANCHAS, NAVIOS NOS TRECHOS 

INTERMUNICIPAIS, COMPREENDENDO RESERVA, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO, ENDOSSAMENTO E ENTREGA DE 
BILHETES, PARA ADEPARÁ
Data de Abertura: 12/03/2008
Horário: 8:30 (oito e trinta) horas
Local: Sala da Procuradoria Jurídica da Agência de Defesa 
Agropecuária do Pará – Travessa Piedade 651, Reduto.
Os editais poderão ser adquiridos na ADEPARÁ (Travessa 
Piedade 651, Reduto), junto a Procuradoria Jurídica/Contratos/
Pregão (trazer disquete virgem ou outro meio eletrônico que 
possa receber a cópia do edital), de 2ª a 5ª feira, das 08:00 
às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 hs e às sextas-feiras 
das 08:00 às 13hs  ou através do e-mail cpl_adepara@yahoo.
com.br
Informações pelo fone: (91) 3210-11-19.

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 026/2005
Objeto do Contrato: locação de imóvel, para Instalação da ULSA 
- de Vitória do Xingú/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 5.400,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Adepará e Moacir de Souza Aguiar
Objeto e Justificativa do Aditamento: Atualização do valor 
referente ao aluguel do imóvel locado
Valor: R$ 3.995,23
Data da Assinatura: 25/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 926054 - Elemento 
Despesa 339036 - Ação 131647
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: 3º
Endereço do Contratado: Rod. Transamazônic, kM 65, distrito 
de Belo Monte nº 265, município de Vitória do Xingú
Data da Publicação: 29/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 036/2005
Objeto do Contrato: locação de Imóvel para instalação da ULSA-
Unidade de Sanidade Agrtopecuária no município de Floresta do 
Araguaia/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 7.020,00
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: ADEPARÁ  e DIOCESE DE CONCEIÇÃO DO aRAGUAIA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Atualização do valor 
referente aluguel do Imóvel locado
Valor: R$ 5.221,09
Data da Assinatura: 25/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 926054, Elemento 
despesa 339039, Ação 131647
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: 3º
Endereço do Contratado: Av. Independência s/nº , Bairro 
centro, no município deFlorsta do araguaia/PA.
Data da Publicação: 29/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 038/2006
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel para Instalaçao da 
ULSA - Unidade LocaL de Sanidade Agropecuária no município 
de Àgua Azul do Norte/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 3.850,00
Modalidade de Licitação: Licitação
Partes: ADEPARÁ e NEUDER WESLEY FRANÇA DA SILVA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Atualização do valor 
refente ao aluguel do Imóvel local
Valor: R$ 7.111,26
Data da Assinatura: 25/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 926054, Elemento 
Despesa 339036, Ação 131647
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Aditivos Anteriores: 3º
Endereço do Contratado: Rua. Miguel Davi, nº 1229, bairro 
Novo Horizonte no município de Marabá/PA
Data da Publicação: 29/02/2008

DIÁRIAS
PORTARIA N°  404, DE 27/02/2008

Rosilene da Silva Lima / Aux. Adm. / Período: 03 a 07/03/2008 
/ Destino: Ulsa de Santarém, Gerencia de Santarém e Belterra 
/ T. Diárias: 4 e ½  / Obj: Realizar Inventário Patrimonial por 
designação da Portaria 027/2008 datada de 18/01/2008

PORTARIA N°  405, DE 27/02/2008
Webert Luiz Silva de Queiroz / Aux Adm  / Período: 03 
a 07/03/2008 / Destino: Ulsa de Santarém, Gerencia de 
Santarém e Belterra / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: Realizar 
Inventário Patrimonial por designação da Portaria 027/2008 
datada de 18/01/2008

PORTARIA N°  406, DE 27/02/2008
Jeane Lima do Nascimento / Aux Adm / Período: 03 a 
07/03/2008 / Destino: Ulsa de Santarém, Gerencia de 
Santarém e Belterra / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: Realizar 
Inventário Patrimonial por designação da Portaria 027/2008 
datada de 18/01/2008

PORTARIA N°  408, DE 27/02/2008
Edinete Sampaio Silva / Aux. de Campo / Período: 3 a 
05/03/2008 / Destino: Nova Ipixuna / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: 
Realizar atualização cadastral de propriedades rurais no referido 
Município.

PORTARIA N°  409, DE 27/02/2008
Adalberto Gomes Tavares / TDIA / Período: 3 a 07/03/2008 / 
Destino: Curralinho e Portel / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: Verificar 
as armadilhas para o monitoramento da Mosca da Carambola, 
bem como a padronização do programa.

PORTARIA N°  410, DE 27/02/2008
Welliton dos Santos Lemos / ADA / Período: 03 a 05/03/2008 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½  / Obj: realizar 
fiscalização e acompanhamento de embarque de bovinos vivos, 
com destino a outro país.

PORTARIA N°  411, DE 28/02/2008
Raimundo Frédson Carvalho dos Santos / Aux Campo / Período: 
06/03/2008 / Destino: Floresta do Araguaia / T. Diárias: ½  / 
Obj: Realizar reunião técnica e administrativa da ULSA, para 
instruções de elaboração de relatórios.

PORTARIA N°  412, DE 28/02/2008
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli / TDIA / Período: 06/03/2008 
/ Destino: Floresta do Araguaia / T. Diárias: ½  / Obj: Realizar 
reunião técnica e administrativa da ULSA, para instruções de 
elaboração de relatórios.

PORTARIA N°  413, DE 28/02/2008
Luis César Acácio Barbosa / TDIA / Período: 05 a 07/03/2008 
/ Destino: Porto de Moz / T. Diárias: 2 e  ½  / Obj: Realizar 
Monitoramento da Mosca da Carambola em propriedades rurais 
da Região.

PORTARIA N°  414, DE 28/02/2008
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 03 a 
07/03/2008 / Destino: Belém / T. Diárias:4 e ½  / Obj: 
Participar de Reuniões com as Gerencias Técnicas da ADEPARÁ 
– Central, para a adequação de manuais de Padronização de 
Defesa Animal em atenção as novas exigências do MAPA.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 407, DE  27/02/2008

Eliane da Silva Santos / Aux Adm / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 300,00 : / 3390.39 R$ 1.000,00 : Total R$ 
1.300,00.

PORTARIA N° 415, DE  28/02/2008
Flávia Bastos Medeiros  / Aux Adm / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 480,00 : / 3390.36 R$ 480,00 : 3390.47 R$ 96,00 
: Total R$ 1056,00.


